[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ТРОСНЯНСКОГО РАЙОНА

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  31 августа   2015 г.                                                                                                           № 14

             с.Тросна

Об итогах  месячника безопасности

людей на водных объектах

Троснянского района

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Правилами охраны жизни людей на водных объектах Орловской области, утвержденным постановлением Коллегии Орловской области от 08.06.2007 №130, Распоряжением КЧС и ОПБ района от 27 мая №12 в целях обеспечения безопасности граждан, снижения несчастных случаев и гибели людей на водных объектах в  районе прошел месячник безопасности людей на водных объектах с 1 июня по 30 июня 2015 года:

       1.Утвердить итоги  деятельности районной территориальной подсистемы РСЧС в  период месячника безопасности людей на водных объектах 2015 года на водных объектах согласно приложению к настоящему распоряжению;

        2.Отделу ГО ЧС и мобработы администрации района (Бувина С.А.):

- обеспечить представление заявок в БОУ ОО ДПО Учебно-методический центр по ГО ЧС Орловской области на обучение в 2016 года общественных спасателей на водных объектах, определить порядок привлечения их к работе в купальный сезон;

         3.Рекомендовать Главам поселений:

         3.1. Организовать в бюджете муниципального образования денежные средства на оборудование в 2016 году муниципальных пляжей в местах традиционного отдыха населения у воды и проведения комплекса мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах;

         3.2. В связи с окончанием купального сезона ограничить водопользование (запретить купание), установить информирующие и запрещающие  знаки;

          3.3. Организовать работу по демонтажу съемного оборудования на пляжах (местах массового отдыха у воды) и его хранению;

        3.4. Спланировать работу по подготовке к купальному сезону 2016 года;

        4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Председатель КЧС и ОПБ

Троснянского района                                                       А.В.Фроловичев

Приложение к

Распоряжению КЧС и ОПБ

Троснянскогорайона

от 06 июля 2015 года №14

Итоги деятельности районной территориальной подсистемы РСЧС в  период проведения месячника 2015 года на водных объектах

         Анализ причин гибели людей на водных объектах Троснянского района в летний период показывает, что наибольшее количество происшествий на воде происходит при купании в необорудованных водоемах и по личной неосторожности граждан.

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Правилами охраны жизни людей на водных объектах Орловской области, утвержденным постановлением Коллегии Орловской области от 08.06.2007 №130, в целях обеспечения безопасности граждан, снижения несчастных случаев и гибели людей на водных объектах района:

   С 1 июня по 30 июня 2015 года проведен  месячник безопасности людей     на водных объектах Троснянского района, мероприятия месячника будут  продолжены до окончания купального сезона. Утвержден План мероприятий месячника безопасности людей на водных объектах Троснянского района;

    Главами поселений до 1 июня 2015 года на заседаниях КЧС и ОПБ поселений рассмотрен вопрос о проведении месячника на подведомственной территории по безопасности людей на водных объектах, утверждены планы мероприятий месячника и организована их выполнение. На период месячника взято под личный  контроль проведение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах. Установлены информационные знаки в необорудованных для купания местах и организован контроль за ограничением водопользования. Приняты меры по усилению профилактической, агитационно-пропагандистской и разъяснительной работы с привлечением  общественных организаций  и средств массовой информации  в целях  обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных объектах. Организован действенный контроль за реализацией принятых решений по обеспечению безопасности людей на водных объектах.

        На территории района создан дополнительно один пляж (зона отдыха) в Троснянском сельском поселение в с.Тросна «Пенькозаводской пляж».

        Отделением полиции ОМВД  России по Троснянскому району  с целью обеспечения общественного порядка организованы были  патрулирования (дежурство сотрудников полиции) на пляже «Высокий берег» на  Михайловском водохранилище и в местах неорганизованного отдыха граждан.

      Редакцией  газеты «Сельские зори» регулярно доводилась  до населения информация по ходу проведения месячника безопасности людей на водных объектах  и  размещались  материалы профилактической направленности.

      На территории района за истекший период времени  зарегистрировано 2  несчастного случая на воде.

       Главами поселений недостаточно были приняты меры по увеличению количества мест организованного  отдыха людей на воде, нерегулярно организовано предоставление информации об обстановке на водных объектах.

      Отделением полиции ОМВД  России  по Троснянскому  району недостаточно были приняты меры по реализации предоставленных полномочий сотрудникам полиции, в части, касающейся составления административных протоколов за купание в неотведенных для этого местах и употребления спиртных напитков на пляжах.